1

定例教育委員会（5月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和７年５月２８日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

5 月末になり、教育委員会関係の委員会の組織が新しく整い、それぞれの活動を始めたとい

うところでございます。学校再編の活動は続いているわけですが、教育委員会としましては、

第三期の教育振興基本計画検討委員会であるとか、NPO法人の部活動の地域展開であるとか、

裾野市らしい活動を進めたいと思っています。またご意見等いただければありがたいです。

どうぞよろしくお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び桃井委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後４時５０分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 髙梨恭 教育監兼教育総務課長 勝又和仁 学校再編専門官 朝倉和也

学校教育課長 佐野充洋 生涯学習課長 古谷伸導 鈴木図書館長 勝又淳

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 小野善之 教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和７年６月２５日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

北駿地区地域協議会（県立高校の在り方検討委員会）（4/24）

静岡県都市教育長協議会総会（4/25）

シン東小の誕生を祝う会（4/28)

2

年度はじめ学校訪問（4/30～）

市内校長会（5/1）

教育振興計画打合せ（5/7）

人事管理訪問（5/13～）

全国都市教育長協議会（5/15・川越市）

 文科省の方針説明を受け、全国の都市の教育事情について情報を共有した。

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 6月定例会について

・北駿地区地域について

＜質疑・意見等＞

   委  員：裾野高校の土地は、県の土地？

教育部長：一部は市の土地ですが、ほとんどは県有地です。

委  員：跡地の活用の方向性は？例えば西小中学校一貫校とか。

教育部長：今の段階では決まっていないです。市として跡地をどのように使っていくかは統一

的な見解を持って、県には利活用に向けて強く働きかけていきたいというふうに思

います。

【教育監】

4/26  裾野ジュニアブラス

5/ 1  校長会

5/ 2  アスフィール打合せ（ZOOM）

5/10  裾野ジュニアブラス

5/19  NPO法人アクティブすその理事会

5/21  部活動拠点校協議

【教育総務課長】

4/24  指名委員会（学校給食センター民間活力導入可能性調査業務委託）

4/30  自衛消防訓練

5/ 2  学校再編協議

5/ 7  教育振興基本計画部内会議

5/ 8  駿東地区教育協会理事会

5/13  指名委員会（給食食器）

5/16  市防火協会定時総会

5/20  指名委員会（勤怠管理端末）

5/22  第１回教育振興基本計画検討委員会

5/23  工事優良業者表彰

5/28  第１回子ども・子育て会議

3

【専門官】

4/24 富一小で打合せ

4/28 富岡支所で打合せ

5/ 2 課内会議

5/ 8 清水小視察

5/14 学校再編方向性会議

5/19 副市長との協議

【学校教育課長】

4/16～5/7 教育長学校訪問同行

  4/30：須山小・須山中 5/ 2：東小・東中・西中 5/ 7：西小・富一小・千小

4/28 シン東小の誕生を祝う会

5/ 1  市内校長会

5/13～27  人事管理訪問・表簿点検

  5/13：深小・南小 5/14：東中 5/19：須山中・深中 5/27：千小・富二小

5/14、26 保護者対応窓口実証事業学校説明会

5/16 有毒物質を含む植物に関する研修会

5/20、21 人事評価管理職面談

5/21 交通安全リーダーと語る会（須山小）

5/22  高齢者叙勲伝達（森田昭夫先生）

    就学支援委員会小委員会

   第３期教育振興基本計画検討委員会

5/23 表簿点検（西中）

   不登校等ネットワーク会議

   交通安全リーダーと語る会（深小）

5/28  就学支援委員会

＜中学校修学旅行＞

4/23～25 須山中 大阪・関西万博（4/24）

5/14～16 西中  大阪・関西万博（5/15）

5/22～24 東中  大阪・関西万博（5/23）

5/28～30 深中・富中

＜質疑・意見等＞

   委  員  ：保護者対応窓口実証事業はお金がかかる？

   学校教育課長：実証事業を希望した会社が手を挙げて、文科省からそこにお金が行き、裾野市

はフィールドを貸している状況なので、市費はかかっていないです。

   委  員  ：もし採用することになった場合は、市が予算を負担する？

学校教育課長：この事業が良ければ続けたい気持ちもありますが、最初にフィールドをお貸し

したので、今後も予算負担無しで続けてもらえたらという交渉次第でしょうか。

委  員  ：今、出欠とかの連絡はスマホとかで？

学校教育課長：はい、「スクリレ」というのを各学校でやっています。

委  員  ：電話番号が変わるのですか？

学校教育課長：そうです。相談窓口専用の学校ごとの番号が割り当てられて、保護者の方が学

校に連絡したら「こちらにかけてください」という形になります。実際はその

オペレーターは学校と違うところにいるんですけれど、感覚的には学校の事務

室がもう 1 個あるというイメージです。すぐに用件がある場合は、学校につな

いでくれます。

4

委  員  ：これはなぜ、裾野市が選ばれたんですか？

学校教育課長：実証事業を担当している業者が、他の事業で裾野市と関わりがこれまでにあり、

今回この事業に手を挙げたので、ぜひ裾野市でやらせてほしいと。そのように

きいています。

委  員  ：修学旅行の万博はどうだったのでしょう？楽しんできた？

学校教育課長：内容的には結構楽しかったという話を聞いています。学校の団体は一時間早く

入れたようです。事前に心配されていた熱中症などの話は今のところきいてい

ません。

【生涯学習課長】

4/24 みのり会総会

4/25 市町文化財行政所管課長会議

   市町生涯学習・社会教育関係主管課長会・研修会

   補導班長会

5/ 1 生涯学習センター調整会議

   スポーツ推進委員定例会

5/ 2 文化行政連絡会議

5/14 駿東地区スポーツ推進委員連絡会 担当者会議

5/14 補導員委嘱状交付式

5/16 県スポーツ推進委員連絡協議会理事会・評議委員会

5/17 スポーツ協会総会

5/18 ペタボード・輪投げ大会

   市町対抗駅伝合同強化練習会

5/19 市町対抗駅伝担当者説明会

5/21 スポーツ少年団本部長・担当者会議

5/27 文化協会 文化探訪

   第１回社会教育委員会

※寿大学(5/20東地区・西地区、5/21須山地区・富岡地区、5/22深良地区)

【鈴木図書館長】

4/25～5/17 「読んでみよう！国際アンデルセン賞受賞者の作品」展

4/25 相互貸借担当者会議

4/26 ファーストブック（本館）

5/ 2 図書館パック配本（病児保育室りんりん）

5/ 3 公民館講座 英語遊び開講

5/ 9 公民館講座 華道

5/14 親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

5/17 ファーストブック（本館）

おはなしフェスティバル（文化センター）

5/20  図書館パック配本（深中）

5/21 ファーストブック（文化センター図書室）

5/22 県立図協力車巡回訪問

5/23～6/14 テーマ展示「大阪展」

5/24 東西公民館講座（英会話 受講式）

    ファーストブック（本館）

5/28  ファーストブック（文化センター図書室）

5

 ＜質疑・意見等＞

委  員  ：アンデルセン賞受賞者の作品展を見たんですけれど、表紙がカラフルで、目を

引く本が集めてあって、面白そうなものがいっぱい並んでいると思うんですけ

れど、あそこから借りて行く方は結構いらっしゃいますか？

鈴木図書館長：はい。手にとって見てくれたりして。児童書はお母さんが借りて行ったりして

います。難しいものは手にとってパッと戻すようなところもあるんですけれど

も、借りている方もいらっしゃいます。

委  員  ：毎回こういう企画展は面白いと思うんですけど、普段図書館に来ない人にも、

来てもらえるような案内ができたらと思うんですが。

鈴木図書館長：ありがとうございます。今後もホームページとか人間的なものを伝えて、ＰＲ

を心掛けていきたいと思いますので、ぜひ皆さんも足を運んでいただければと

思います。

【幼稚園・保育園課長】

4/24 幼稚園 PTA連絡協議会総会

   静岡県保育連合会東部支部理事会

4/25 特別支援教育コーディネーター研修

5/ 2 富岡・深良幼保の統合調整会

5/13 保育園園長会

5/14  幼稚園園長協議会

5/12 県指導監査（富岡保育園、西保育園）

5/16～  幼稚園 春の遠足

（いずみ：5/23、深良：5/16、富岡一：5/23、須山：5/22）

5/21  静岡県保育連合会東部支部総会・施設長研修会

   第 2回裾野市幼児施設整備基本構想推進委員会

5/22  就学支援委員会（小委員会）

      第 3期教育振興基本計画検討委員会

5/28 第 1回子ども・子育て会議

6 報告案件

(1) 報告１ 裾野市教育振興基本計画検討委員会の委嘱及び任命について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    特になし。

  (2) 報告 2 裾野市結核対策委員の委嘱及び任命について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

6

（3) 報告 3 裾野市青少年育成推進員補欠委員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

（4) 報告 4 裾野市青少年補導センター指導員補欠委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

（5) 報告 5 裾野市立鈴木図書館協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：鈴木図書館長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

（6) 報告 6 令和 7年度 6月補正予算について

説明者：教育総務課長、鈴木図書館長、幼稚園・保育園課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴  第 19号議案 裾野市文化財保護審議委員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

委 員   承認

⑵  第 20号議案 裾野市スポーツ推進審議会補欠委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

委 員   承認

7

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 19号議案 裾野市文化財保護審議委員の委嘱について 承認 令和 7年 5月 28日

第 20号議案
裾野市スポーツ推進審議会補欠委員の委嘱及

び任命について
承認 令和 7年 5月 28日

9 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、5月度定例教育委員会を閉会します。